KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.64 1

代表取締役 寺阪 剛
Takeshi  Terasaka

http://www.kyowa-r.com/

共和ゴムニュースレター　第 64号
2021年 4月 発行

〒573-0102 大阪府枚方市長尾家具町3丁目4番地3
Tel. 072-855-1039 ／ Fax. 072-855-1090

本 社

〒103-0027 東京都中央区日本橋2-15-3日本橋HYビル4F
Tel. 03-5255-5133 ／ Fax. 03-6673-3505

東京営業所

栃木事業所

ニュースレターのバックナンバーは
弊社ホームページでご覧いただけます。

〒323-0057 栃木県小山市南小林439
TEL:090-3268-1039  FAX:028-333-1169

拝啓 貴社ますますご繫栄のこととお慶
び申し上げます。共和ゴムの寺阪です。

今年からSDGs（持続可能な開発目標）
に本格的に取り組んでおります。
SDGsは2015年9月に国連で採択され
た国際目標で、2030年までに、貧困や
格差の問題、持続可能な消費や生産、気
候変動などの環境対策などについて、
先進国を含む全ての国々に適用される
17の目標と169のターゲットから構成
された国際目標です。

当社は2013年から本社で使用する電
力を全て水力発電の電力に切り替えた
り、健康経営に取り組んだりしており、意外とそこそこSDGs的なこと
にはかなり昔から取り組んできておりましたが、あまり公に発表してき
ておりませんでした。近年ESG投資などが盛んになってきており、ただ
単に売上や利益の追求で会社が評価される時代ではなくなりつつあり、
投資家も環境・社会・企業統治に配慮してる企業を重視・選別する傾向が
強くなってきました。当社は上場企業ではありませんので、ESG投資を
考慮する必要は全くありませんが、SDGsやESG投資など、このような
世界的な潮流に沿った経済活動を中小企業である当社でも強く意識し
ていこうと決め、今年は更にしっかりとSDGsに取り組んでいくことを
全社目標として掲げました。主に営業企画チームの此平と川崎の二人が
中心となって、まずは現状把握として、今まで取り組んできたSDGsへ
の取り組みが、17の目標のうち、どれに該当するかを把握しました。17
の目標に対して取り組みを行うため、足りていない目標をピックアップ
し、その足りていない目標に対しての取り組みを2021年度から行うこ
とにし、色々な取り組み案を考えてくれました。取り組んだ事例として
は、医療用ガウンやフェイスガードの寄付活動、寄付型自動販売機の設
置、障がい者雇用、障がい者就労支援、エコキャップ運動などがありま

す。このほかにも来月から「ハチド
リ電力」と契約し電気代の2％を寄
付する方向です。これら取り組み
によりSDGsが定める17の目標す
べてを網羅した取り組みを行う事
ができました。当社のような中小
企業でもSDGsが定める17の目標
すべてに対して取り組んでるとい
う事例を広く紹介することで、大
企業だけでなく、多くの中小企業
でもSDGsに取り組んでもらえれ
ば幸いです。

敬具

2021.4
64Vol.防草カッター工法

施工風景

KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.642 KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.643 4KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.64

新着情報

NEWS
01 全国防草ブロック工業会

キャッチフレーズ 4月1日から公募スタート！

共和ゴムも所属する「全国防草ブロック工業会」が、設立10
周年を記念して、「JWBAキャッチフレーズコンテスト」を開
催致します。応募資格に特に条件は無く、どなたでもご応募
できます。ぜひ応募サイトをごらんください。 https://jwba.biz/

私たちは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

● 最優秀賞

全国防草ブロック工業会
https://jwba.biz/

全国防草ブロック工業会 設立10周年記念
「 jWBAキャッチフレーズ 」 コンテスト

愛知県豊田市田籾町広久手614-184 矢野コンクリート工業㈱内

jWBAの防草技術･製品の魅力が伝わる、もっと知りたくなる、

令和3年 4月1日（木）▶ 5月15日（土）

● 審査員特別賞／１万円 （2名）

詳しくはこちら！

主 催

コ

コに秘密あり！

キャッチフレーズを募集します！

● 採択されたキャッチコピーの全ての権利はjWBAに帰属します。
● ご提供いただいた個人情報の取扱い、入賞者への連絡など
　 当コンテストの目的以外では使用する事はございません。
● コンテスト『募集要項』をご確認のうえご応募ください。

左 側 ： 防草ブロック施工
右 側 ： 従来ブロック施工

応募資格 プロ・アマチュアは問いません
※複数応募は不可

応募方法 jWBAホームページ・コンテスト応募サイトより

発  表 令和 3年 6月23日（水）
※ jWBA総会で発表後HPへ公表

募集期間

施工後7年経過

20文字
  以内

7 years have passed

これだけ差がでる！▶▶
▶

● 採択されたキャッチコピーの全ての権利はjWBAに帰属します。
● ご提供いただいた個人情報の取扱い、入賞者への連絡など
　 当コンテストの目的以外では使用する事はございません。
● コンテスト『募集要項』をご確認のうえご応募ください。

https://jwba.biz/詳しくはこちら！

問合せ先 TEL ： 0565-43-3700

皆様、こんにちは！本社営業部の林です。
だんだん暖かくなり桜の時期になって
きました。今年は全国的に例年より早い
開花宣言が発表されていますね。私の
通勤路にある立派な桜の木もどんどん
花開き始め、毎日心を和ませて貰えて
います。早く咲くのは良いのですが子供
さんたちの入学式シーズンまでは頑張
って持ちこたえてほしいものですね。

例年ならばこの桜の下でシートを敷いてお弁当を頂きながら缶ビールをプシ
ューと開けるのが楽しみでした。昨今の情勢からするとそれは叶わないと思い
ますが来年はお花見宴会が出来ればと今から願っております。

今年はお散歩花見のついでに日課である街路のゴミ拾いをしています。足元
をみているとゴミだけでなく、かわいいお花やつくしんぼを見つけては春の訪
れを感じることが出来て楽しんでいます。

さて、かわいいお花なら良いのですが路地脇に生える雑草は困りものですね。
春から夏にかけて背丈ほどにもなる雑草が生え、車やバイクからの視界が悪く
なったり危険な虫や動物が潜んだり、ゴミのポイ捨ての誘因になるなど、子供
たちの安全な通行への支障や地域環境に悪影響が出てきますね。

それら雑草対策を解決するのに「防草
ブロック」や「防草カッター工法」がござ
います。

弊社も全国防草ブロック工業会という
団体に加盟し各自治体様などへ PR や
施工部材・資機材のお手伝いをさせ
て頂いております。防草ブロックは植物
の生育メカニズムである屈光性を応用
した画期的な製品です。また防草カッ
ター工法も雑草の成長を抑制する効
果的な工法で既設道路へも施工でき
るのが特徴です。先日も広島県の国道
にて総延長約１２００M の施工を行いま
した。今後も全国的にこちらの製品・
工法が普及し安全な交通環境になるお
手伝いが出来れば嬉しいです。引き続
きよろしくお願い致します。

Sales
Department
営業部門

林 充男
本社営業部

こんにちは、
営業・企画チーム 兼 業務チームの此平加奈と申します。

平素は大変お世話になりありがとうございます。

以前ニュースレターVol.14でご挨拶させていただきましたの
で約４年ぶりにご挨拶させていただきます。私事で恐縮です
が、この４年の間に３歳の女の子と１歳の男の子の２児の母と
なりました。今年１月から育児休業明けで約１年ぶりに復帰し
ております。久しぶりの仕事復帰に昨年末から緊張感とワクワ
ク感を抱いていましたが、社内外ともに触れ合う方々が快く迎
えて下さったことで休暇期間が無かったかのように過ごすこ
とができました。３か月が経過し「やっぱり私は仕事が好きだ
な」と感じながら充実した日々を過ごしています。

育児休暇前は総務・企画チームを担当していました。復帰後か
ら、営業・企画と業務を兼務しています。総務では従業員との
関りが多く、製造から組立の過程を直接見る機会もあり、会社
の流れをより深く知ることができました。以前少し業務を担当
しており改めて業務を携わるようになった今、お取引先様との
関りが増えていくことを実感しています。営業・企画チームで
はSDGSの取り組み活動を行い、SNSを活用してコロナ禍の
状況に応じ商品のご紹介方法も取り入れていきたいと考えて
おります。“ものづくり”を通し
“人と人とのつながり”を大切に
し、直接お会いできる機会が少
ない中でも信頼していただける
ように心掛けて取り組んでいき
たいと思います。

皆様のご要望に添えますよう、
これからも努力してまいります
ので、今後ともご指導ご鞭撻の
ほど宜しくお願い致します。

column